
     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                             

 

Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 

                                                 
APO1-P-001-F-003 / V2 

1 de 4 
 

 República de Colombia 

AVISO DE CONVOCATORIA 
(Numeral 3, Articulo 30 Ley 80 de 1993) 

 
LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-004 de 2016 

 
La Agencia Nacional de Minería informa a las personas interesadas en participar en el proceso de 
selección en la modalidad de LICITACIÓN PUBLICA, que tiene por objeto: “PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL EXPEDIENTE MINERO DIGITAL EN SU FASE I - 
BOGOTÁ, EN EL MARCO DEL PROYECTO DE GESTIÓN MINERA DIGITAL DE LA AGENCIA 
NACIONAL DE MINERÍA QUE INCLUYE LA  PLANIFICACIÓN, EJECUCIÓN Y ENTREGA DE LOS 
PRODUCTOS Y SERVICIOS SOLICITADOS.” 
 
1. La Agencia Nacional de Minería atenderá a los interesados en participar en el Proceso de 
Contratación, en la en la carrera Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10 en la ciudad de Bogotá D.C. y en el 
correo electrónico contratacion@anm.gov.co. 
 
2. Los proponentes deben presentar los documentos en desarrollo del proceso contractual  en 
la carrera Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10 en la ciudad de Bogotá  D.C. 

 
3. El  objeto del presente proceso, está codificado en el Clasificador de Bienes y Servicios 

UNSPSC así: 
 

CLASE PRODUCTO 

81112000 Servicios de datos 
81112005 Servicio de escaneo de documentos 

81112009 Servicios de clasificación de datos o contenidos 

86141700 Tecnología educacional 86141704 Servicios de biblioteca o documentación 

93151500 Administración pública 93151509 Servicios gubernamentales de información 

 
4. El presente de proceso de selección se desarrollará en la modalidad de LICITACIÓN 
PUBLICA. 
 
5. El plazo estimado de ejecución del presente contrato es hasta el 31 de diciembre de 2016. 

 
6.  La fecha límite para presentar Ofertas en el Proceso de Contratación LP-004 DE 2016 es el 
13 de julio de 2016 hasta las 10:00 am. Las Ofertas deben presentarse por escrito en archivo físico y 

http://www.anm.gov.co/
mailto:contratacion@anm.gov.co


     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                             

 

Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 

                                                 
APO1-P-001-F-003 / V2 

2 de 4 
 

 República de Colombia 

digital, de acuerdo con lo dispuesto en los pliegos de condiciones, en la Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10 
– Grupo de Contratación.  

 
7. El presupuesto oficial total es la suma de hasta por la suma de DOS MIL TRESCIENTOS 

VEINTE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS 
CUARENTA Y DOS PESOS M/CTE ($2.320.955.842), incluido IVA, y demás impuestos y 
erogaciones a que haya lugar, discriminado de la siguiente manera:  

 

 
8. Siguiendo los lineamientos fijados por el el Departamento Nacional de Planeación en el 
documento “MANUAL EXPLICATIVO DE LOS CAPÍTULOS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA DE LOS 
ACUERDOS COMERCIALES NEGOCIADOS POR COLOMBIA PARA ENTIDADES 
CONTRATANTES” y en el “MANUAL PARA EL MANEJO DE LOS ACUERDOS COMERCIALES EN 
PROCESOS DE CONTRATACIÓN” se logra concluir que la contratación a celebrar se encuentra 
cubierta de la aplicación de Acuerdos Internacionales o Tratados de Libre Comercio vigentes. 

 
9. Las personas interesadas en este proceso podrán participar como proponentes individuales o 
plurales (Consorcios o Uniones Temporales), con observancia de los requisitos indicados en el 
Proyecto de Pliego de Condiciones.  
 
 
 
 
 
 

Item Descripción del servicio 

Unidad 

de 

medida 

Cantidad Valor total 

1 
Organización y digitalización de Títulos mineros 
ANM  

Metros 
lineales 

817 $ 1.584.236.737  

2 
Organización y digitalización de Solicitudes 
mineras ANM  

Metros 
lineales 

347 $ 560.307.124  

3 
Servicio de consulta, préstamo y almacenamiento 
de expedientes  

Meses 6 $ 176.411.981  

TOTAL $ 2.320.955.842  

http://www.anm.gov.co/


     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                             

 

Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 

                                                 
APO1-P-001-F-003 / V2 

3 de 4 
 

 República de Colombia 

10. Cronograma del proceso 
 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Publicación aviso de convocatoria 
(Articulo 30 Ley 80 de 1993) 

09 de junio de 2016 
Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP www.colombiacompra.gov.co y en 
la página web  de la entidad www.anm.gov.co 

Publicación de aviso de 
convocatoria (Articulo 2.2.1.1.2.1.2 
Decreto 1082 de 2015) 

09 de junio de 2016 
Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP www.colombiacompra.gov.co y en 
la página web  de la entidad www.anm.gov.co. 

Publicación de  documentos y 
estudios previos y proyecto de 
pliego de condiciones 

09 de junio de 2016 
Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP www.colombiacompra.gov.co 

Plazo para realizar observaciones al 
proyecto de pliegos de condiciones.  

Del 10 de junio al 23 de 
junio de 2016 

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, Torre 4,  
Piso 10 - Edificio Argos, de la ciudad de Bogotá, o a 
través del  correo electrónico 
contratación@anm.gov.co 

Publicación de la Resolución de 
apertura 

27 de junio de 2016 
Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP www.colombiacompra.gov.co 

Publicación de pliego de 
condiciones definitivos y de las 
respuestas a las observaciones 
presentadas al proyecto de pliego de 
condiciones 

27 de junio de 2016 
Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP www.colombiacompra.gov.co 

Plazo para que interesados soliciten 
aclaraciones al pliego de 
condiciones  

 
Hasta el 30 de junio de 
2016 a las 10:00 a.m. 

Físicamente en la Av. Calle 26 No. 59-51, Torre 4,  
Piso 10 - Edificio Argos, de la ciudad de Bogotá, o a 
través del  correo electrónico 
contratación@anm.gov.co 

Audiencia de asignación de riesgos 
del proceso  

  
30 de junio de 2016 a las 
3:00 p.m. 

Grupo de Contratación Institucional de la 
Vicepresidencia Administrativa y Financiera, ubicado 
en Av. Calle 26 No. 59-51, Torre 4,  Piso 10 - Edificio 
Argos, de la ciudad de Bogotá.  

Publicación de respuestas a 
observaciones presentadas al pliego 
definitivo y plazo máximo para 
expedir adendas 

6 de julio de 2016 
Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP www.colombiacompra.gov.co 

Plazo para presentar ofertas y Cierre 
del proceso 

Desde el 23 de junio al 13 
de julio de 2016 hasta las 
10:00 am 

Oficina del Grupo de Contratación en la Av. Calle 26 
No. 59-51, torre 4, piso 10 - Edificio Argos, de la 
ciudad de Bogotá 

Evaluación  de propuestas 
Del 13 al 18 de julio de 
2016 

Agencia Nacional de Minería en la Av. Calle 26 No. 
59-51 Piso 10 de la Torre 4 - Edificio Argos, de la 
ciudad de Bogotá 

Publicación y traslado del informe de 
evaluación 

19,  21, 22 , 25 y 26 de julio 
de 2016. 

Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP www.colombiacompra.gov.co 

http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratación@anm.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratación@anm.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


     

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
 

 

                                             

 

Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, Bogotá D.C. 

República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 

                                                 
APO1-P-001-F-003 / V2 

4 de 4 
 

 República de Colombia 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Respuesta a observaciones por parte 
de la entidad 

27 de julio de 2016 

Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP www.colombiacompra.gov.co y 
Físicamente en la Oficina del Grupo de Contratación 
en la Av. Calle 26 No. 59-51 Piso 10 de la Torre 4 - 
Edificio Argos, de la ciudad de Bogotá 

Audiencia de adjudicación 
29 de julio de 2016 a las 
10:00 a.m. 

Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP www.colombiacompra.gov.co y 
Físicamente en la Oficina del Grupo de Contratación 
en la Av. Calle 26 No. 59-51 Piso 10 de la Torre 4 - 
Edificio Argos, de la ciudad de Bogotá 

Celebración del contrato y  
expedición del registro presupuestal  

Dentro de los tres (3) días 
hábiles siguientes a la 
adjudicación 

Oficina del Grupo de Contratación en la Av. Calle 26 
No. 59-51, torre 4, piso 10 - Edificio Argos, de la 
ciudad de Bogotá 

Cumplimiento de los requisitos de 
ejecución del contrato.  

Dentro de los tres (3) días 
hábiles siguientes a la firma 
el contrato 

Oficina del Grupo de Contratación en la Av. Calle 26 
No. 59-51, torre 4, piso 10 - Edificio Argos, de la 
ciudad de Bogotá 

Publicación del contrato en el 
SECOP 

Dentro de los tres (3) días 
hábiles siguientes a la firma 
el contrato 

Página web del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública – SECOP www.colombiacompra.gov.co 

Pago del contrato  

Dentro de los cuarenta y 
cinco (45) días siguientes a 
la radicación de la factura, 
de conformidad con lo 
establecido en los estudios 
previos y pliego de 
condiciones 

Agencia Nacional de Minería en la Av. Calle 26 No. 
59-51, torre 4, piso 10 - Edificio Argos, de la ciudad de 
Bogotá 

 
11. El Proyecto de Pliego de Condiciones así como los Estudios y documentos previos, podrán 
ser consultados a través del Sistema Electrónico para la Contratación Pública SECOP en el portal 
único de contratación www.contratos.gov.co y/o en el Grupo de Contratación Institucional de la 
Agencia Nacional de Minería ubicado en la Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10. 

 
 
 

http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

